CAPVT II.

De Legibus Erfurtensibus singu- laribus.

S. I.

Introitus.

Quare de eo, quod justum est, seu de Jure, hac vice ge-
neraliora præmittere nolim, ratio est, quia ea passim
antea sunt nota atque obvia, & ex scriptis dumvi-
rorum maximè in jure communi Hug. Grotii & Sam.
Pufendorffii constare possunt. Sine ullis ergo verborum
ambagibus rem ipsam & jura nostra provincialia seu statuta-
ria singularia aggredior: Hæc autem passim ex jure commu-
ni

III. 2

ni Rom. declarantur, restringuntur, atque suppleuntur. v. CARPZ. P. 3. c. 20. d. 10. GAIL. L. I. c. 36. n. 14. BRUNNEM. ad L. 9. ff. de J. & J. quod & analogiæ Juris maxime congruit. JCTVS enim in L. 13. ff. de LL. inquit: *Quotiens lege aliquid, unum vel alterum introductum est, bona occasio est, cætera, quæ tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe jurisdictione suppleri.* Quinimo non tantum id commodum est & utile, sed planè necessarium: *Neque enim,* ait JCTVS in L. 12. ff. eod. *Omnes articuli possunt sigillatim, aut LL. aut Sctis comprehendendi: Sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui jurisdictioni præest, ad similia procedere, atque ita jus dicere debet.* add. L. 3. C. de LL. nec id tantum procedit in causis privatis, sed & publicis & feudilibus. v. STRUV. S. J. Feud. c. r. tb. 14. MYNSING. Obs. 76. n. 5. Nam salus Reipublicæ suprema lex esse debet: graviter certè ROM. PONTIFEX. in Cap. Non debet. de Consanguinit. & Affinitat. Non debet, dicit, reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum statuta quoque variantur humana, præsertim cum urgens necessitas vel evidens utilitas id exposcit, quoniam ipse Deus ex his, quæ in veteri testamento statuerat. nonnulla mutavit in novo. ubi enim evidens adest utilitas, ibi etiam receditur ab eo jure, quod diu æquum visum est. L. 2. ff. de Const. Princ. & quoties æquitate desiderii naturalis ratio moratur, toties justis decretis res temperanda est. L. 85. §. 2. & L. 183. de R. J. Ratione LL. singularium ergò Erfurtenesium eæ veniunt Constitutiones singulares, quæ ab Electore Mogunt. promulgatæ, contra vel præter jus commune, & de causis & personis civium Erfurtenesium disponunt. conf. STRUV. S. J. Civ. Ex. 2. Tb. 26.

§. II.

Quoniam autem judicium, quod est legitima Judicis in-Judicii divisio ter litigantes de re controversa disceptatio & dijudicatio, L. II. Qui dar. C. Tutor. & Curat. L. 1. ff. de re judic. aliud est ecclesiasticum & aliud seculare. Ideò breviter & succinctè hujus tantum singularia Erfurtenesia frequentiora attingere lubet: quippe quoad regimen circa sacra hic ferè nihil singularè occurrat, sed ratione Augustinæ confessioni addictorum (Princi-

D

pes

pes enim Evangelici in territoriis suis superiorem non agnoscunt: *Non Imperatorem, utpote qui jus circa sacra non usurpat, sed quoad Romano-Catholicos illud penes Pontificem residet, non Pontificem, quia hujus jurisdictio in ecclesiasticis est suspensa.* V. STRYCK. *in Diss. De Jure Princip. Evang. c. II. §. 2. conf. de BECQVER Diss. de Jur. Episc. PP. Evangel. Hala. sub. praesid. Du. BOEHMER an. 1724. habit.*) **Archi-Episcopus & Elector Mogunt.** Princeps ac Dominus noster Clementissimus, à jure circa Sacra, nempe quoad August. Confess. addictos abstinere solet, & jurisdictionem ecclesiasticam Senatui Civico Magnif. & Amplif. quoad exercitium Clementissimè cessit, *per Religions-Versicherung wegen der Augspurgischen Confessions. Verwandten de dato Erfurth den 12ten Decembris an. 1664. & Recess. Lipsens. Art. 17. it. Recess. Execut. Erfurtens. de an. 1667. nec non per literas confirmatorias Recess. Lips. sub Lit. T. adj.* Senatus ergo civicus noster in ecclesiasticis Aug. Conf. personam Principis Electoris Mogunt. repræsental, & præcipuè ac diligentissimè inquirat, cum in doctrinam, tum in mores, vitia atque virtutes illorum, qui eximia quadam integritate, modestiâ & sanctitate vitæ eminere ac gregi suo conspicuo debent esse exemplo, & JUSTINIANI Imp. effatum sequuntur, quod in pr. Nov. 6. extat, ibi: *Nos maximam habemus sollicitudinem circa vera Dei dogmata, & circa sacerdotum honestatem &c.* Cives igitur August. Confess. addicti, vulgò Lutherani vocati, tam ratione loci, quàm ratione formæ publico religionis exercitio fruuntur & quietè gaudent: atque in concionibus sacris seu ecclesiasticis pro Electore Mog. Principe & Domino nostro Clementissimo è suggestibus preces publicæ recitantur & sequentem in modum pie ad Deum mittuntur: **Wir bitten auch für weltliche Obrigkeit, für Ihre Römisch. Kayserl. Majestät, alle Christliche Könige, Churfürsten, Fürsten und Herrn: Besorab für Ihre Churfürstl. Gnaden zu Mainz, und Dero Hochlöbliches Erz: Stifft/ als unsern gnädigsten Landes Fürsten und Herrn, daß deine Götliche Allmacht dieselbe mit glücklicher friedlicher Regierung segnen, und dero Rathschläge zur Erhaltung des gemeinen lieben Friedens und beständig**

Diger

diger Wohlfarth nnsrer und aller dero angehörigen Land und Leute väterlich leiten wolle. & S. Sede vacante: Vor E. Hochwürdiges Dohm-Capitul des Hohen Erb-Stifts Maynz, als unfern gnädigen Erb-Herren, daß Gott der Allerhöchste dieselben u. s. w. quas pias & devotissimas preces Deus T. O. M. votis secundet. Sed ad propositum ut redeamus, & cum ju- & *seculare:* dicitur etiam *seculare* dispen- *quod vel cri-* satione in *Criminale*, quod ad pu- *minale* blicam vindictam, sive corporalis sive pecuniaria poena tan- tum veniat infligenda. v. CARPZ. *Pr. Crim. Part. III. qv. 102. n. 78.* & Civile, quod ad interesse civium privatum tendit. v. *vel civile.* HAHN. *ad Wesenb. de Jurisd. n. 8.* STRYCK. *V. M. ff. ibid. §. 7.* ita & hujus & illius singularia Erfurtensia pro viribus succin- ctè sequentibus attingere lubet; & quidem agendum